
5th week: accusative in singular and plural (revision); examination of 

the patient (U9). 
 

Jsem pozdě = I am retarded 

Jdu pozdě. = I am coming late. 

Pít = to drink 

Džus =  

Ledový čaj = ice tea 

 

Umřela jsem = I died 

Kdybych viděla (já vidět) test, umřela bych(já umřít) 

 

Kam chodíte nakupovat? 

Kde nakupujete? 

 

Můžu jít každý týden na tuto lekci?  – Ano, můžete. 

 

Connect the left and the right part.
1. Svlékněte se G 

2. Zakloňte D 

3. Sundejte si B 

4. Dotkněte se I 

5. Otevřete C 

6. Pokrčte E 

7. Vyplázněte J 

8. Lehněte si A 

9. Dejte ruce 

10. Zadržte F 

A. na záda. 

B. tričko. 

C. ústa. 

D. hlavu. 

E. pravé koleno. 

F. dech. 

G. do půl těla. 

H. podél těla.  

I. prstem špičky nosu. 

J. jazyk.

 

Dejte ruce podél těla. Dejte ruce před sebe. 

Dejte ruce nahoru / dolů. 

Zvedněte obě ruce. 

Dýchat = to breathe, dech 



Otevřete ústa, oči; knihu, vodu, kávu, ledový čaj, láhev (bottle) × flaška (flasche); dveře, okno; email, 

dopis (mail)… 

Zavřete oči 

Pokrčte koleno, loket, krk, ruku, nohu… 

Svlékněte se. 

Lehněte si na záda / na břicho / na levý bok / na pravý bok. // na lehátko / na zem (ground, floor) / 

na postel // do postele. 

Zakloňte hlavu. Zakloňte se. 

Sundejte si tričko, brýle, boty, džíny, kalhoty × kalhotky, svetr. 

Krk > pokrčit 

Dotkněte se + G > Dotkněte se nosu. > Dotkněte se špičky. > Dotkněte se špičky nosu s prstem. > 

Prstem. 

 

Je to pravda, nebo to není pravda? 
1. Vrchní sestra je každá sestra v nemocnici. 

a. Ne, vrchní sestra je jenom jedna na oddělení. 

b. Vrchní čísník: head waiter. 

2. Když máte klid na lůžku, musíte hodně pracovat. 

a. Když mám klid na lůžku, nemůžu hodně pracovat. 

3. Když máte neschopenku, musíte chodit do práce. 

a. Když máte neschopenku, nemůžete chodit do práce. / nesmíte (you must not) 

4. Když nemůžete došlápnout na nohu, můžete dobře chodit. 

a. …, nemůžete dobře chodit. 

5. Když vám lékař prohmatává břicho, musíte stát s rukama nad hlavou. 

a. …, musíte ležet na lehátku. 

6. Když lékař propustí pacienta z nemocnice, pacient musí zůstat na pokoji. 

a. …, pacient může dělat, co chce. 

b. …, můžu odejít | můžu chodit do práce | můžu hrát fotbal|můžu plavat | můžu spát 

ve své posteli | můžu jít lyžovat | můžu jít na party| můžu jít do klubu, na pivo, na 

kávu… | můžu kouřit (smoke) | vařit 

7. Když je pacient přijat do nemocnice, musí jít domů. 

a. Když je pacient přijat, musí ležet v posteli, zůstat na pokoji. 

 

Zůstat v pokoji = RIP 

Zůstat na pokoji = stay in his room 

 

  



Řekněte česky 
1. perkuse: poklep > vyšetřuju pacienta prstem / prsty 

2. auskultace: poslech > vyšetřuju pacienta stetoskopem / ušima  poslouchám Bacha, 

Mozarta; poslouchám Karla Gotta; 

3. inspekce: pohled  vyšetřuju pacienta očima 

4. tapotement: úder>  vyšetřuju pacienta rukou 

5. palpace: pohmat vyšetřuju pacienta rukou 

Answer the questions using following vocabulary 
Koho jste vyšetřovali v nemocnici? 

Vyšetřoval jsem sympatického a inteligentního Martina Punčocháře. 

Vyšetřoval jsem starou inteligentní Evu / Lucii Táborskou.< stará inteligentní Eva / Lucie Táborská. 

 

1. stará paní > Vyšetřoval jsem starou paní. 

2. Paní Nováková > vyšetřoval jsem paní Novákovou. 

3. mladý muž > … mladého muže 

4. nemocný pacient > … nemocného pacienta 

5. malé dítě > … malé dítě 

6. nervózní člověk > … nervózního člověka 

7. těhotná žena> … těhotnou ženu 

8. tlustý důchodce > … tlustého důchodce = pensioner 

9. štíhlá učitelka > … štíhlou učitelku 

Transform those expressions to plural 
1. stará paní 

2. mladý muž 

3. nemocný pacient 

4. malé dítě 

5. nervózní člověk 

6. těhotná žena 

7. tlustý důchodce 

8. štíhlá učitelka 

Dělejte formy akuzativu plurálu 
1. Potkal jsem _______ (dobrý kamarád). 

2. Díváme se na _______ (americký film). 

3. Jsi zvyklý na _______ (nový člověk)? 

4. Koupím _______ (žlutý banán). 

5. Vypil jsem asi čtyři _______  (světlé pivo)? 

6. Těším se na _______ (dítě). 

7. Dlouho jsem _______ (rodič) neviděl! 

8. Stěžoval si na _______   (učitel a učitelka). 

9. Uklidila jsem _______  (pokoj). 

Zájmena v závorkách použijte ve správné formě. 
Mám_______ (on) ráda. 



Nestará se o _______ (já). 

Hledal _______ (oni) všude. 

Bojí se o _______ (vy). 

Mám o _______ (ona) strach. 

Vždycky na _______ (ty) žárlila 

Vůbec _______ (on) neznám. 

Miluje _______ (já). 

Potřebujeme_______ (vy). 

Čekal jsem na _______ (oni). 

Neviděli _______ (my). 

Mám pro _______ (ona) dárek. 

Neznám _______ (vy). 

Dám tu židli za _______ (ty). 

Těšíme se na _______ (vy). 

Nesnáší _______ (já). 

Nežárlím na _______ (on). 

Potřebuju _______ (ty) tady. 

Znám _______ (ona) dobře. 

Můžete jít před_______ (my). 

Hledá _______ (my) celý den! 

 

Homework: Listen and answer the questions in full sentences 
(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/10/5 ) 

1. Koho Roye vyšetřuje? 

2. Jak je pacientce? 

3. Co vyšetřuje jako první? 

4. Proč poklepe pacientce na hlavu? 

5. Na co je pacientka alergická? 

6. Proč se musí pacientka vysvléknout do půl těla? 

7. Co pacientku bolí? 

8. Proč pacientku bolí klouby? 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical1/10/5

